



Administrationsafdelingen  
Internationalt kontor

Dato: 6. oktober ;  
J. nr.: 09/06895  
Sagsbehandler: JWP

**Besvarelse af spørgsmål nr. 291 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 21. september 2009**

**Spørgsmål:**

"Ministeren bedes oplyse, hvorvidt nogen af de 282 afviste irakiske asylansøgere på noget tidspunkt har haft indgået en kontrakt med Udlændingesservice under den såkaldte kontraktordning. Desuden bedes ministeren redegøre for, om andre irakere med opholdstilladelse i Danmark har mulighed for at indgå en kontrakt om tilbagevenden til Irak med økonomisk støtte og eventuelt opkvalificering."

**Svar:**

Jeg har forstået første del af spørgsmålet således, at udvalget er interesseret i at få oplyst, om nogen af de afviste asylansøgere fra Irak, der var i aktuel udsendelsesposition på tidspunktet for tilbagetagelsesaftalen mellem Danmark og Irak den 13. maj 2009 har været tilmeldt ordningen med økonomisk støtte og eventuel opkvalificering til afviste asylansøgere fra Irak (kontraktordningen).

Jeg kan oplyse, at i alt 16 afviste asylansøgere fra Irak var tilmeldt kontraktordningen og i gang med opkvalificeringsforløb i Danmark pr. 13. maj 2009. De pågældende var registreret som værende i udsendelsesposition.

I alt har Udlændingesservice modtaget 52 kontrakter, indtil ordningen blev ophævet den 14. maj 2009, heraf er 47 blevet godkendt. Ti kontrakter er efterfølgende blevet ophævet, hvilket eksempelvis er sket hvis kontrakten er blevet misligholdt, eller hvis en person selv har bedt om at få kontrakten ophævet.

Irakere med opholdstilladelse i Danmark har ikke haft mulighed for at tilmelde sig ordningen.

Irakere med opholdstilladelse i Danmark vil kunne være berettiget til støtte efter reglerne i repatrieringsloven til at vende tilbage til Irak eller tidligere opholdsland for at tage varig bopæl. Således er i alt 184 irakere med opholdstilladelse i Danmark vendt frivilligt tilbage til Irak med repatrieringsstøtte i perioden januar 2007 til og med juni 2009.